am făcut
dovada celor mai bune sentimente
de condescendenţă şi admirare
pentru sora noastră mai mare Franţa,
va binevoi a hotărî, fără a lua vreo
altă măsură, trimiterea imediată
a domnului căpitan Pincemin în
rândurile armatei franceze”.3

Armistiţiul semnat la Focşani
pentru frontul româno-rus (26
noiembrie/9 decembrie 1917), urmat
de armistiţiul de la Brest-Litovsk,
care viza toate fronturile ruseşti
(2/15 decembrie 1917), prevedea,
printre altele, obligativitatea
părţilor de a constitui comisii
mixte de negociere a armistiţiilor
pe Marea Baltică şi Marea Neagră.
Puterile Centrale şi-au numit
negociatorul principal în persoana
viceamiralului Albert Hopman, în
timp ce delegaţia română a fost
formată din

19 din
protocolul armistiţiului de la Focşani,
o Convenţie suplimentară.

Evoluţia rapidă a lucrurilor în
defavoarea unei Românii izolate şi
aflate la cheremul Rusiei bolşevizate,
soldate cu Tratatul preliminar de
pace de la Buftea (5-18 martie
1918) şi Pacea de la Bucureşti (24
aprilie/7 mai 1918), aceasta din urmă
neratificată de regele Ferdinand,
dar şi amestecul nefast al factorului
politic în armată, îl determină pe Dan
Zaharia să ia dureroasa decizie de a
părăsi marina militară prin demisie.